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Informace z úřadu 
 

Milí sousedé, poprvé Vás zdravím z první stránky zpravodaje. S novým rokem 
přišlo mnoho změn, které jste jistě zaznamenali.  Ráda bych Vám je touto cestou 
ve stručnosti popsala. Pokud ode mne očekáváte nějaké rozumné vysvětlení toho, 
co se stalo, tak je jen stěží dostanete. Sama tomu příliš nerozumím. Stručně alespoň 
popíšu, co vím. Čtyři zastupitelé byli nespokojení s veřejným vystupováním pana 
místostarosty, na základě kterého jej chtěli odvolat. Po zjištění této informace 
rezignoval sám. V návaznosti na rezignaci místostarosty a jednoho zastupitele 
položil mandát také pan starosta. Když rezignuje zastupitel bez udání důvodu, dá 
se to pochopit. Pokud ale odejde starosta mlčky, bez vysvětlení a podle dostupných 
materiálů na úřadě, prokazatelně ví, že jeho odchodem padne celé zastupitelstvo, je 
to nad mé chápání. Tento odchod mohl ohrozit obec Bačetín. Ještě není dokončená 
akce cyklostezka a bez usnášeníschopného zastupitelstva nelze řádně, v daném 
termínu, akci ukončit. Hrozí tedy, že obec nedostane proplacenou dotaci. Abych 
tento problém oddálila, alespoň do zvolení nového zastupitelstva, zažádala jsem 
státní fond, od kterého byla získána dotace, o výjimku a prodloužení termínu. 
Výjimka naštěstí byla udělena do poloviny října.  

Nyní má tedy naše obec pouze 4 zastupitele, což není usnášeníschopné 
množství. Z tohoto důvodu musí obec hospodařit v rozpočtovém provizoriu. To 
znamená, že ač bychom rádi řešili některé akutní problémy, tak máme svázané 
ruce. Naskočit do rozjetého vlaku je vždy složité. Snažíme se v maximální možné 
míře řešit každodenní chod obce.  

Nejvíce práce však máme s cyklostezkou. Již dříve ústně žádal kontrolní výbor 
bývalého pana starostu o vysvětlení některých nesrovnalostí, na které se nedočkal 
odpovědí. Např. při prostudování faktury za plot, okolo stezky v Sudíně, firma 
fakturuje nové pozinkované komaxitové plotové sloupky, jednoznačně jsou 
použity staré s obyčejným nátěrem. V celém plotu jsou velké materiálové neshody 
vč. vyfakturovaných prací na demontáži… Celý plot nebyl součástí dotace a byl 
financován z prostředků obce. Celková částka v kapitole faktury „Svislé a 
kompletní konstrukce“ a „Ostatní konstrukce a práce-bourání“ je přes 80 tisíc 
korun bez DPH. Řádného vysvětlení této částky se nám nedostalo ani od zástupce 
stavební firmy. Tuto záležitost dále zpracováváme a předáme ji k posouzení 
odborníkům. Již v lednu se objevilo na povrchu stezky vydrolení a u betonových 
přemostění odmrzl konečný nátěr. Ten byl již opraven a asfalt u autobusové 
zastávky v Sudíně to teprve čeká. Upozorňovali jsme na další nekvalitní místa 
povrchu. Pokud se stav bude zhoršovat, využijeme všech dostupných prostředků  
k nápravě. 

28.4.2013 se uskutečnila jarní brigáda obecních prostor. Sešlo se více než  
25 lidí a udělalo se hodně práce.  Uklidilo se prostranství okolo hřbitova, posbíraly 
se připravené hromady starého listí na parkovišti za smuteční síní, které byly 
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občany shrabány již v týdnu, zametly se chodníky, uklidily se drny hlíny odkryté 
vyhrnováním sněhu, posbíraly se odpadky okolo příjezdových cest do obce. 
Nejvíce práce se však odvedlo u Rotundy. Bylo potřeba vytahat vyčnívající větve  
a pařezy z hromady hlíny, která tam byla navezena z cyklostezky. Hrozilo zranění 
dětí při plánovaných Čarodějnicích. Nakonec se musela povolat těžká technika  
a dřevo zapálit přímo na hromadě. Estetická úprava proběhla na větší polovině 
smrků za Rotundou. Chtěla bych ještě jednou poděkovat všem, kteří přiložili ruku 
k dílu nejen v neděli, ale i v jiné dny. Z každé části obce jste se zapojili. Je vidět, 
že Vám záleží na místě, ve kterém žijete. Vesnice nám opět pěkně prokoukla. 
 

        
Jarní brigáda obecních prostor 

I přes uvedenou překážku rozpočtového provizoria obce, se nám podařilo 
opravit místní komunikaci na Brtvě. Velkou měrou se na realizaci opravy podílelo 
ZD Zlatý potok Sudín, které se nabídlo, že poskytne techniku, dopravu materiálu  
z Červeného Kostelce a vlastní zaměstnance obci Bačetín, úplně zdarma. Obec 
tedy zaplatila pouze materiál a členové zastupitelstva den předem připravili 
výtluky k opravě. Velice si ceníme spolupráce se ZD Zlatý potok a věříme, že se 
narušené vztahy, které vznikly bývalým vedením obce, opět navrátily  
do původních kolejí. Ještě jednou všem děkujeme! 
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Oprava místní komunikaci na Brtvě  

Malou radost jsme také udělali našim dětičkám. Na hřiště u Rotundy, jsme 
instalovali houpačky a doplnili na pískoviště nějaké bábovičky. V létě bychom 
chtěli opravit samotné pískoviště a celé hřiště ještě trošku dovybavit. Budeme rádi, 
když se do této malé rekonstrukce zapojí i rodiče, stejně, jako se to povedlo  
při úklidu před Čarodějnicemi.  

Do konce května se budeme muset ještě vlastními silami poprat s rostoucí 
trávou. Ale i to, myslím, zvládneme bez větších problémů. Zde bych chtěla  
na všechny apelovat, nenechávejte na hřbitově za pomníky skleněné nádoby. 
Nejsou v trávě vidět a při vysekávání tohoto prostoru hrozí zranění.  Od 1.června 
budeme mít opět pracovníky z úřadu práce. Do tohoto technického chodu obce se 
zapojuje čím dál více dobrovolníků. To je pro nás znamení, že všechno zlé, je  
k něčemu dobré. 

Mnoho z Vás nebylo spokojeno s vedením obce. Nyní máte příležitost  
ke změně. Dne 20. července 2013 se v naší obci uskuteční nové volby. Termín je to 
nešťastný, ale kdo z Vás nebude na dovolené, přijďte volit. Při vhazování 
volebního lístku do urny myslete na to, že tato obec je Vaše. Zástupci obce by se  
k Vám měli chovat s úctou, protože bez Vašeho hlasu, by nikdy neměli žádnou 
pravomoc. Přeji Vám šťastnou ruku při volbě.             

Gábina Prýmusová                  
 

Novela stavebního zákona č. 350/2012 Sb 
 

Vážení občané, s novým rokem vstoupila v platnost novela stavebního zákona  
č. 350/2012 Sb. a také změna zákona o správních poplatcích, jak již bylo 
uveřejněno v médiích (informace najdete v dalším čísle zpravodaje). 

Významnou novinku v novele stavebního zákona představuje ust. § 79 odst. 2, 
kde jsou uvedeny stavby, které nevyžadují žádné povolení (rozhodnutí o umístění 
stavby ani územní souhlas, ohlášení ani stavební povolení). 

Jedná se například o stavbu do 25 m2 zastavěné plochy a do 5 m výšky  
s jedním nadzemním podlažím, podsklepení nejvýše do hloubky 3 m na pozemku 
rodinného domu nebo stavby pro rodinnou rekreaci, která souvisí nebo podmiňuje 
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bydlení nebo rodinnou rekreaci, neslouží k výrobě nebo skladování hořlavých látek 
nebo výbušnin, nejedná se o jaderné zařízení nebo stavbu pro podnikatelskou 
činnost, je v souladu s územně plánovací dokumentací, je umísťována v odstupové 
vzdálenosti od společných hranic pozemků nejméně 2 m, plocha části pozemku 
schopného vsakovat dešťové vody po jejím umístění bude nejméně 50% z celkové 
plochy pozemku rodinného domu nebo stavby pro rodinnou rekreaci. 

Dále se jedná o stavbu bazénu do 40 m2 zastavěné plochy, na pozemku 
rodinného domu nebo stavby pro rodinnou rekreaci v zastavěném území umístěný 
v odstupové vzdálenosti nejméně 2 m od hranice pozemku.  

Skleník do 40 m2 zastavěné plochy a do 5 m výšky bez podsklepení, umístěný  
v odstupové vzdálenosti nejméně 2 m od hranice pozemku. 

Opěrné zdi do výšky 1 m, které nehraničí s veřejně přístupnými pozemními 
komunikacemi nebo s veřejným prostranstvím. 

Výčet dalších staveb můžete dohledat na například na internetových stránkách 
či se obrátit pracovníky stavebního úřadu. 

Toto však neplatí u staveb, které se nacházejí v památkové rezervaci, 
památkové zóně nebo v ochranném pásmu nemovité kulturní památky, památkové 
rezervace nebo památkové zóny. Dále se výše uvedené ustanovení nevztahuje na 
stavby posuzované z hlediska vlivů na životní prostředí (zákon č. 100/2001 Sb.  
v platném znění). 

Na tomto místě je však nutné stavebníky upozornit na to, že i když stavba 
nevyžaduje žádné povolení ze strany stavebního zákona, musí být dodrženy 
požadavky vyplývající ze zvláštních předpisů, a to například zákona o požární 
ochraně, zákona o ochraně přírody a krajiny, zákona o vodách, zákona o lesích  
a zákona o ochraně zemědělského půdního fondu.  

Pokud stavba bude vyžadovat provedení zemních prací nebo terénní úpravy, je 
stavebník povinen zajistit si informace o existenci podzemních staveb technické 
infrastruktury a zajistit jejich ochranu. 

 

Bohuslava Tupcová, DiS., Dana Jedlinská, DiS. - referenti stavebního úřadu 
 

Co se děje u hasičů v Bačetíně?  
 

Rok 2013 začal pro hasiče v Bačetíně již tradičně výroční 
valnou hromadou, která se konala za přítomnosti funkcionářů 
okrsku v Rotundě. Při této příležitosti jsme zhodnotili uplynulý rok a také pohlédli 
do budoucna na rok nadcházející. Letošní rok sice nebyl pro naše hasiče rokem 
volebním, ale z důvodu ukončení činnosti některých členů jsme museli provést i 
nutné změny ve výboru. Úspěšnou valnou hromadou jsme tedy vykročili do roku 
2013. 

Zhruba měsíc po výroční valné hromadě se konal bačetínský masopust, který se 
obešel bez větších organizačních problémů. Výjimkou byl pouze pomalý příděl 
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piva, ale někdy člověk technice prostě neporučí. Vzali jsme si tedy ponaučení  
z drobných chyb a těšili jsme se na Čarodějnice, kde už by mělo být vše tak, jak 
má. 

Následující nečekanou akcí bylo „Sousedské posezení“ v Rotundě, které jsme  
i přes omezenou dobu přípravy zvládnuli v klidu a všechny další kroky už 
směřovaly k Čarodějnicím 2013. Dobrou zprávou pro náš sbor v období chystání 
Čarodějnic bylo, že neformální spolek zvaný Babinec by chtěl přejít pod hasiče.  
S potěšením tedy můžu napsat, že vyřešením některých formalit se náš sbor 
rozrostl o devět nových členek. 

Pálení Čarodějnic nám letos zabralo zatím nejvíce času na přípravu, ale 
myslím, že investovaný čas se nám vrátil ve formě naprosto bezproblémového 
chodu celé akce. Zábavnou vsuvkou potom byl problém s podpálením hromady. 
Naší omluvou je ale to, že hasiči tu jsou od likvidace požárů a ne od jejich 
zakládání .  

Letošní zatím největší úspěch našich hasičů na nás ale teprve čekal. 11. května 
se v Deštném v Orlických horách totiž konala okrsková soutěž v požárním sportu. 
SDH Bačetín na tuto soutěž přijel jako nenápadný účastník, ale výkon družstva  
v druhém pokusu hovořil za vše. V odpoledních hodinách tak mohli naši členové 
pozvednout nad hlavu pohár pro vítěze okrskové soutěže. Na nejvyšším stupínku 
této soutěže se Bačetín jistě neobjevil již dlouhou řadu let a o to je takové vítězství 
cennější. 

Nadcházející akcí pořádanou naším SDH ve spolupráci s obecním úřadem by 
měla být exkurze u HZS Rychnov nad Kněžnou a u HZS Škoda Auto Kvasiny. 
Předběžné datum je stanovené na 30.6.2013 a  v případě zájmu se pojede 
autobusem, který bude hrazen z rozpočtu obce. Dále bychom rádi udělali sběr 
železného šrotu, datum ale zatím není předem určeno. 

Myslím, že naši hasiči dělají obci dobré jméno a to nejen svými sportovními 
výkony, ale i pořádáním akcí v oblasti kultury. Doufám, že v tomto trendu budeme 
pokračovat. 

                                                        zástupce starosty SDH Václav Novotný ml. 
 

Myslivecké sdružení Smrčina Sudín-Bačetín 
 

Jak funguje myslivecké sdružení v naší obci? Kdo je jeho členem a k čemu je 
vlastně dobré? To jsou otázky, které si jistě mnoho z Vás již mnohokrát položilo.  

Spousta lidí má na myslivce vlastní názor, nebo si ho dokreslí díky televizi  
a jiným veřejným médiím. Ne vždy jsou tyto názory správné a už vůbec ne 
oprávněné. 

Myslivost je specifická díky svým zvyklostem, které měly v každé době svého 
vývoje různou podobu. V dnešní době to může být např. odívání, myslivecká 
mluva, zvyky atd. Právo myslivosti dle zákonu o myslivosti je souhrnem práv  
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a povinností zvěř chránit, chovat, lovit, přivlastňovat si ulovenou nebo zhaslou 
zvěř a užívat k tomu honebních pozemků. Názory typu: “chodíš do lesa, zabíjíš 
zvířata a pak máš plný mrazák,“ jsou naprosto mimo mísu. 

Hlavním cílem je chovat zvěř. Chovem se rozumí odborné zásahy do populací 
zvěře s cílem zachovat a zlepšit jejich kvalitu. Samozřejmě, že jedním z nástrojů je 
nutná selekce odstřelem. Tady je nutno říci, že veškerý odstřel je řízen  
a kontrolován orgánem státní správy myslivosti, tzn., že myslivci nemohou lovit to, 
co se jim zlíbí a zachce, tak jak si to veřejnost myslí. 

Myslivecké sdružení je občanským sdružením založeným dle zákona  
o sdružování občanů. Úkolem sdružení je společný výkon práva myslivosti v najaté 
honitbě v souladu se schváleným plánem mysliveckého hospodaření a lovu  
a podmínkami nájemní smlouvy. Jednoduše řečeno, musíme upravovat stavy zvěře, 
aby nedošlo k jejímu přemnožení nebo šíření nemocí. Při nesplnění daného odlovu, 
by brzo došlo ke značným škodám na majetku vlastníků pozemků. Neznamená to 
však, že Vám zvěř už v lese neokouše stromky. Je třeba si uvědomit, že žijeme  
v souladu s přírodou a je nutné se s ní sžít. Snaha myslivců a vlastníků pozemků je 
tyto škody eliminovat. Práce to není jednoduchá. Třeba odstřel přemnožené černé 
zvěře (divokých prasat) je velmi časově náročný. Jedná se o desítky proseděných 
hodin s nejistým výsledkem. 

Myslivost je pouze koníčkem, který provádíme ve svém volném čase.  
Ve dnech, kdy jiní jedou ráno lyžovat, my chodíme plnit krmelce. Ve dnech 
strádání (zimní období) je to každý den, takže i za tmy po pracovní době. V létě si 
připravujeme seno do krmelců včetně jiných dobrot, za které nám je zvěř v zimně 
vděčná. Naše sdružení má v honitbě 14 funkčních krmných zařízení. Jsou  
i zařízení, která již dosloužila a budou odstraněna, proto se do nich v zimě 
nedávalo seno. 

Zvěřinu, u nás jen ze srnčího, MS prodává a finanční prostředky se dále 
používají na nákup jadrného krmiva na zimu, potřebného lizu a léčiva pro zvěř. 

Jednou z dalších věcí, kterou bych chtěl tímto článkem říci je, na koho se 
můžete obrátit v případě, že zvěř srazíte autem. Mnoho z Vás se s tímto problémem 
setkalo.  Ponechání sražené zvěře se klasifikuje jako pytláctví. Proto byste měli 
zavolat někoho z místního MS, který Vám pomůže problém vyřešit. To samé platí  
i při nálezu uhynulé nebo prokazatelně nemocné zvěře.  

Poslední věcí, kterou bych rád nastínil, je Honební společenstvo. Honební 
společenstvo je právnickou osobou založenou dle zákona, jehož členy mohou být 
pouze vlastníci nebo spoluvlastníci honebních pozemků. Jednoduše řečeno, jste-li 
vlastníkem pozemku v našem katastru, můžete být členem honebního společenstva. 
Jste-li členy v zásadě to znamená, že se zúčastníte jednou do roka schůze Hon. 
společenstva, máte právo rozhodovat a podílet se na schvalování návrhů týkajících 
se naší honitby. Např. můžete svým hlasováním ovlivnit vedení honebního 
společenstva, výši nájmu atd. Když se vrátím zpět k MS-Smrčina, letos docházelo 
k obnovování nájemních smluv mezi MS-Smrčina a Honebním společenstvem. 
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Odsouhlasila se výše nájmu na 3,-Kč za 1ha. Honební společenstvo se dohodlo, že 
tuto částku daruje Mateřské škole Bačetín. Ročně se jedná cca o 2500,-Kč. 

Věřím, že po přečtení tohoto článku alespoň malinko změníte názor  
na myslivce. Že nejsme jen vrazi nevinných zvířátek, ale nemalou měrou 
přispíváme k ochraně přírody. Tak jako všude se najdou dobří a špatní lidé. 
Neházejte nás všechny do jednoho pytle. Věřím, že v našem sdružení jsou jen ti 
dobří. Byl bych rád, aby do budoucna probíhala spolupráce mezi Vámi vlastníky 
pozemků, veřejností a námi myslivci vždy v dobrém. 

V případě jakýchkoliv dotazů, či jiných zájmů s Vámi budeme rádi hovořit… 
 
Členové MS-Smrčina Sudín - Bačetín 
MVDr.Josef Štach - předseda 
Josef Novotný - místopředseda 
Radek Matějů ml – myslivecký hospodář 
Radomil Ježek – finanční hospodář 
Roman Prýmus – jednatel  
ing.Václav Brož 
Ivo Houser 
Josef Mareš 
Radek Matějů st. 
Tomáš Matějů 
Jiří Musil 
Gabriela Prýmusová 

Za MS Roman Prýmus 

                
Příspěvek k nejstarší historii obce Bačetín 
 
1. ÚVOD 

Jak jsem již napsala ve své bakalářské práci Bačetín pravděpodobně vznikl  
v rámci německé (rovněž někdy označované jako velké) kolonizační vlny, která 
probíhala od konce 12. do 14. století. Předpokládá se, že iniciátorem této 
kolonizace ve zdejší oblasti byl cisterciácký klášter Svaté Pole, který se nacházel  
v dnešním Klášteře nad Dědinou ležícím nedaleko Třebechovic pod Orebem.  
V tomto příspěvku bych si dovolila obsah své práce doplnit. Mimo jiné o tradiční 
informace, které jsem čerpala z Pamětní knihy obce Bačetín jenž začal psát řídící 
učitel Alois Hanuš 28. 10. 1928. Dále o novější informace týkající se 
archeologického nálezu, který byl učiněn v Bačetíně v roce 1998. A v neposlední 
řadě o skutečnost, že na popud cisterciáků se na bačetínském katastru  
ve středověku pěstoval chmel. 
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2. BAČATŮV DVŮR 
Ve výše uvedené pamětní knize, kterou začal psát pan Alois Hanuš, je v úvodu 

uvedeno, cituji: „ Zakladatelem Bačetína byl jakýsi Bačata, který zde měl rozsáhlý 
dvorec, stávající v těch místech, kde křižují se cesty k Bystrému, Sudínu a  
k Ohnišovu. Majitel tento měl i svůj pivovar v čísle 16., náležejícím nyní panu 
Josefu Knoulichovi a mlýn na pozemku nynějšího pana Aloise Popa číslo 27. Že 
skutečně mlýn v těchto místech stával, nasvědčují až dosud zachovalé zbytky 
vodotoku,“ Založení a osídlení Bačetína tedy sjednával feudál, v tomto případě 
klášter Svaté Pole, s lokátorem, který pravděpodobně skutečně nesl jméno Bačata. 
Již Antonín Profous ve svém monumentálním díle Místní jména v Čechách (Praha, 
1954) vyslovuje teorii, že jméno Bačetín vzniklo připojením přivlastňovací  
přípony –in z osobního jména Bačata, a původně znamenalo Bačatův dvůr. Jak je 
výše uvedeno tradice staví tento dvůr do míst, kde je nyní křižovatka u Mateřské 
školky.  
 
3. ARCHEOLOGICKÉ NÁLEZY 

Tomuto umístění by podle mého názoru nasvědčoval i významný nález 20 kop 
pražských grošů (z období vlády krále Václava IV. (1378-1419)), který byl  
v Bačetíně učiněn v červenci roku 1998. Tento depot byl nalezen při kopání 
základů rodinného domu (viz. obr. 1). 
 

Obr. č. 1. Při přestavbě tohoto domu došlo k nálezu 20 kop pražských grošů. Foto 
autorka. 
 

 
 

Podle následného výzkumu bylo zjištěno, že původně byly peníze uloženy  
v těsném sousedství nějakého středověkého stavebního objektu a toto uložení 
odborníci datují do první poloviny 15. století, tedy do neklidné doby husitských 
válek. Rovněž byl potvrzen názor, že depot prošel požárem. (MACH, Jiří. Příběhy 
od Zlatého potoka. (Hrnec plný peněz) 2008. s. 32-36.) Konkrétní rok, kdy požár 
silně ohřál „bačetínský depot“ se asi nikdy nepodaří zjistit. Ovšem rok, kdy padl 
ohni celý klášter Svaté Pole, a to bohužel i s celým archivem, je znám, je to rok 
1420, tedy také období husitských válek. Klášter byl tehdy zcela zničen Orebity  
a nebyl již obnoven. Poté se majetek opatství dostal do světských rukou.  
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Samozřejmě, že na místě, kde klášter stál, byly učiněny také různé 
archeologické nálezy. Pro tento příspěvek bude určitě zajímavý nález  
z osmdesátých let 19. stol., kdy bylo ve zříceninách vykopáno kamenné schodiště, 
vedoucí do sklepení a v něm odpočívala kostra muže, při které ležel zetlelý kožený 
měšec s množstvím pražských grošů Václava IV., tedy stejných peněz jako  
v Bačetíně. Snad to byl jeden z mnichů, který se snažil s penězi ukrýt někde  
ve sklepení. Všechny dostupné prameny totiž mluví o tom, že po dobytí kláštera 
byli mniši za živa upáleni. (KUBĚNKA, J. Orlické hory a Podorlicko 3. Příspěvek 
k dějinám, s. 87.) 

 
4. PĚSTOVÁNÍ CHMELE  
(PAŠTA, Jan. Dějiny zaniklé vsi Jankova a pozdější osady Chmeliště. Panorama 1. 
Dobré 1993. s. 7.) 
     Na základě výčtů zboží z doby po zániku kláštera je možné poměrně nevelký 
rozsah dominia rekonstruovat. Vzhledem k naší sledované oblasti, tedy Bačetín  
a okolí, nás zajímá hlavně východní skupina zboží, která zasahovala do nitra 
Orlických Hor. Do této skupiny náleželo Dobré s farou, Hlinné, Bačetín, Kounov, 
Sudín, Deštné s farou a rozsáhlé lesy. Jaroslav Láska ovšem předpokládá více 
lokalit, které byly součástí východní skupiny klášterního zboží. Především se jedná 
o Mnichovou a Lomy, které ležely v blízkosti klášterních statků u farní vsi Dobré. 
Pokud budeme brát v úvahu, že tyto osady skutečně patřily svatopolským 
mnichům, nesmíme zapomenout na zaniklou ves Jankov, která ležela v těsném 
sousedství Dobrého. Za součást klášterního zboží tuto zaniklou osadu pokládá 
například pan Jan Pašta. Jankov v 15. stol. zanikl a až během konce 18. stol.  
na jeho opuštěných pozemcích vznikla osada Chmeliště. Později se ukázalo, že  
s Jankovem souvisí právě název této osady. Slovo „chmeliště“ je staročeského 
původu a podle jazykovědce Gebauera se vyvinulo ze slova „chmelišče“, 
doloženého poprvé ve 13. stol. v díle Mater Verbonum a znamenalo Chmelnice. 
     Název Chmeliště je doložen ve východních Čechách na více místech, kde se 
chmel již dávno nepěstuje. Jsou to místní názvy polí, luk i lesů uváděné jak  
v podkladech z roku 1714 vypracovaných pro tereziánský katastr, tak  
i v josefínském katastru, a označují polohu staročeských chmelnic.  
     V Bačetíně je v josefínském katastru uvedena pod topografickým číslem 240 
louka „Ve Chmelišti“ Jana Macha o výměře 1 jitro 721 sáhu čtverečných, dále role 
téhož majitele topografické číslo 241 o výměře 4 jitra 244 sáhů čtverečných. Jan 
Knaulich tehdy vlastnil roli topografické číslo 242 o výměře 2 jitra 288 sáhů 
čtverečných s názvem též „ Ve Chmelišti“. 
     Pravděpodobnou polohu staročeských chmelnic v Bačetíně se mi podařilo zjistit 
přenesením údajů z josefínského katastru na katastrální mapu z roku 1840, která je 
zveřejněna na webových stránkách: http://archivnimapy.cuzk.cz/cio/data/cio/0056-
1/0056-1-003_index.html. Pro tento příspěvek jsem se pokusila mapu 
zjednodušeně překreslit a zvýraznit zmiňované pozemky. 
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Obr. č. 2. Zjednodušená mapa. 
 

 
 

Že se doopravdy místní název Chmeliště na bačetínském katastru objevoval 
ještě v první třetině 20. stol., nám dokazují „POZNÁMKY O DOMOVINĚ – 
NAŠE VES A OKOLÍ“ z roku 1927. Jedná se o jakýsi dotazník, jehož autorem je 
učitel J. Balvín. Otázky zde uvedené se týkají aktuální situace v obci. Pro ves 
Bačetín dotazník vyplnil tehdejší učitel Alois Hanuš, a právě zde na straně pět je 
uveden seznam názvů místních částí obce, pozemků či lesů. Některé názvy, které 
jsou zde vyjmenované, mi nejsou cizí, ale zrovna název Chmeliště, bych umístit 
nedovedla. Pan učitel Hanuš však přidal upřesnění, že se jedná o pole u Záboří. 
 

Obr. č. 3. Část textu z publikace Naše obec a okolí. 
 

 

 
 

Podle mého názoru umístění pojmenování, které uvedl pan učitel Hanuš, zcela 
souhlasí s umístěním pozemků, které jsou uvedeny v josefínském katastru. To by 
znamenalo, že staročeské chmelnice se nacházely při cestě za Ježkovými čp. 17. 

 
5. ZÁVĚR 

Ve své příspěvku jsem se snažila doplnit svoji bakalářskou práci popisující 
nejstarší historii obce Bačetín. Žádná zakládací listina týkající se této obce se 
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nezachovala, a proto můžeme pouze předpokládat, že hlavní zásluhu na vzniku 
nové osady měli mniši z kláštera Svaté Pole. Založení a osídlení nové osady tehdy 
sjednával feudál (v našem případě mniši z kláštera Svaté Pole), s lokátorem, který 
jak je uvedeno v Pamětní knize Bačetína a v díle Profouse, pravděpodobně nesl 
jméno Bačata. Toto pojmenování dalo později jméno celé osadě.  

Cisterciáci byli mimo jiné i vynikajícími organizátory zemědělské výroby.  
V tehdejší době a ještě dlouho po ní bylo nejvýnosnější z celé zemědělské činnosti 
vaření piva, a to je neodmyslitelně spojeno s pěstováním chmele. To, že se  
v Bačetíně pěstoval ve středověku chmel, se dá předpokládat na základě místních 
názvů luk, které leží na bačetínském katastru.  Polohu staročeských chmelnic jsem 
se pokusila zjistit přenesením údajů z josefínského katastru na mapu z roku 1840. 
Viz. obr. č. 2. 

Nakonec bych zde ještě chtěla pro úplnost citovat pana V. Pařízka, který 
pamatuje, jak se na jejich louce po ovocných stromech (švestkách) pnul 
každoročně chmel. 

Pavlína Marešová Haurová  - V Kyšicích 1/2012 
 

Masopust 2013 
 

Masopustní průvod se v Bačetíně a Sudíně konal dne 9. února. U Obecního 
úřadu předala místostarostka Gábina Prýmusová maskám masopustní právo, projít 
obcí Bačetín a Sudín. Sobotní ranní mrazivé počasí neodradilo spoustu masek např. 
rozpustilou jeptišku, malého medvídka, berušku, Křemílka s Vochomůrkou, 
veselého hipiesáka… Masopustní průvod doprovázela hudba – basa, kytara  
a akordeon, takže jsme se zahřáli tancem, teplými i studenými nápoji, zasytili 
koblihami a zákusky. Velké poděkování patří manželům Novotným, kteří nám  
ve své garáži připravili raut, za který by se nestyděli ani v nejlepších hotelech. Dále 
patří velké díky i Luboši Hronovskému a Dáše Syrovátkové, za „auto prostři se“, 
kde v kufru auta voněly výborné řízečky, tlačenka a jiné dobroty, se kterými  
za námi přijeli. Na závěr jsme si pochutnali na výborné česnekové polévce  
v Rotundě, kterou nám připravila naše místostarostka. Letošní Masopust se vydařil 
a všichni jsme odcházeli domů s úsměvem na tvářích. 

Alena Petrová 
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Vítání občánků 
 

 

16.3.2013 jsme přivítali tři nové občánky. Dva kluky jako buky - Marečka 
Hejzlara a Honzíka Fabiána. A také jednu holčičku jako panenku - Adélku 
Moravcovou. Rodičům gratulujeme a dětem přejeme, aby se jim u nás krásně 
vyrůstalo a jednou i ony zde založily svou vlastní rodinu. 
 

 
Vítání občánků 16.3.2013 

 

Malá, ale naše 
 

Ve dnech 18.3.-25.3.2013 se konala  
v naší malé obci Bačetín výstava. Byla 
určena ke svátkům jara – tedy 
Velikonocům, ale také se mohla nazývat 
„Nápady“ nebo „Šikovné ruce“. Zasedací 
místnost v budově obecního úřadu se 
proměnila v místnost výstavní. A bylo 
skutečně na co se dívat. Nechyběly 
pomlázky a kraslice, nechyběl ani 
velikonoční beránek a navíc tu byly 

různé druhy košíků, keramiky, paličkovaných a vyšívaných obrázků, šitých 
polštářků a loutek. Své výrobky zde prezentovala nejen místní mateřská školka, ale 
i Základní škola praktická z nedaleké Dobrušky. Všichni návštěvníci byli vítáni  
a bylo jich přes 90, přičemž hostem nejvzdálenějším byl návštěvník z Holandska. 
A tak nezbývá než poděkovat pořadatelům a zvlášť poděkovat těm, kteří tyto 
výrobky umí udělat a jejich zásluhou je na co se dívat. Tak zase za rok 
nashledanou…. (a nebo možná i dříve). 

Babinec Bačetín 
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Čarodejnice 
 

SDH Bačetín a Babinec uspořádali tradiční pálení Čarodějnic. Letošní program 
byl připraven opět trošku jinak. Rotunda byla  
k občerstvení otevřena již od 18 hod. Hlavní program 
večera však začínal až ve 20 hod  
za mateřskou školou. Za doprovodu pohádkové hudby 
linoucí se z obecního rozhlasu se vydal lampiónový 
průvod v čele s hlavní čarodějnicí na malou obchůzku 
obcí. V průvodu bylo okolo 60 lidí z toho nepočítaně 
čarodějů a čarodějnic. Při příchodu k Rotundě byl 
zapálen (a o několik chvil později se i rozhořel) velký 
oheň. V době, kdy z čarodějnice zbyl už jen hořící kříž, 
se dětem rozdával párek, který si opekly na menším 
ohýnku. Po předchozích letech, kdy se tvořila velká 
fronta na pivo, se letos nic neponechalo náhodě, a 
výčepní zařízení bylo na dvou místech. K jídlu byla 

skvělá vepřová kýta z domácího chovu a ke kávě výborné koláčky a preclíky.  
Všechno se snědlo a vypilo a nezbývá než konstatovat, že akce se opět hezky 
vydařila. Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě a realizaci celého večera. 

 

Gabriela Prýmusová 
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Babincové klubování 
 

Sdružení BABINEC Bačetín zorganizovalo pro děti na podzim r. 2012  
Babincové klubování, které pokračovalo až do dubna 2013. Děti s rodiči se 
scházeli každý čtvrtek v 17 hodin v klubovně na obecním úřadě, kde je čekal 
rozmanitý program. Na místních informačních tabulích, ale i v poštovních 
schránkách obyvatelé našli přesný program se seznamem potřeb na dané 
klubování. K většině projektů byly využívány věci a materiály, které má každý 
běžně doma nebo je bez problémů sežene v papírnictví, takže přijít mohl opravdu 
každý. 

Děti se učily používat různé výtvarné techniky, díky kterým se v nich rozvíjel 
např. cit pro kombinaci barev, fantazie, jemná motorika, hygiena při práci, dále se 
vzájemně respektovat, spolupracovat a pomáhat si. Na podzim např. děti pracovaly 
ve skupinkách a obtisky vlastních rukou vytvářely barevné listí na stromech.  Před 
vánočními a velikonočními svátky si každý ozdobil perníčky, při výrobě Yettiho se 
děti naučily vyrábět bambulky na čepice. V lednu vyráběly koláž na téma 
„nakrmíme zvířátka“. Na masopustní rej měl každý připravenou vlastní škrabošku. 
K Mezinárodnímu dni žen jistě děti udělaly radost svým maminkám, babičkám a 
tetám krásnými přáníčky. Některá díla a fotografie dětí byla vystavena v místním 
obchodě, v prosklených nástěnkách před ním a na obecním úřadě.  

 Kromě výtvarných činností děti hrály stolní hry, stavěly se stavebnicí lego,  
na mejdan za vysvědčení si ukuchtily pomazánky na jednohubky, pozpívaly při 
kytaře a pokaždé si vymyslely nějakou lumpárnu, ke které se všichni s radostí 
přidali. Jistě nebudu mluvit jen za sebe, když řeknu, že si děti vytvořily super 
partu, ve které se kamarádí školáci s dětmi ze školky a nedělají mezi sebou rozdíly. 
Že je to opravdové kamarádství dokázaly u některých dětí i slzičky, když nám 
klubování  skončilo.  

Tímto celému sdružení BABINEC děkujeme za příjemná čtvrteční odpoledne. 
Zvláštní poděkování si jistě zaslouží teta Hanka Vymetálková, která organizovala 
veškeré výtvarně zaměřené klubování. 

Alena Petrová 
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Výlet bačetínských turistů 
 

V sobotu 8.5.2013 pořádal oddíl bačetínských turistů výlet na rozhlednu 
Osičina. Vlastními auty odjeli turisté k rozhledně, kde se připojili další zájemci a 
tak se počet účastníků zvýšil na čtyřicet.  

Kdo netrpěl závratí, vyšplhal se po schodech až na vrchol rozhledny a mohl se 
pokochat výhledem na Orlické hory a na druhou stranu k Hradci Králové. 

Následovala prohlídka vodojemu, který je umístěn poblíž rozhledny a zásobuje 
pitnou vodou okolní obce. Prohlídka byla doplněna odborným výkladem. 

Přesun k poutnímu místu Dřízna byl již pěšmo. Výlet byl ukončen kvalitním 
občerstvením u hasičů ve Vojenicích. 

Zájezd se vydařil a dík patří hlavnímu organizátorovi panu Stodůlkovi! 
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Cykloglacensis 2013 
 

Obec Bačetín, jako jeden z organizátorů, pořádal v pátek 17.května jednu  
z hvězdicových etap 12.ročníku cykloturistické akce „Cykloglacensis 2013“. 
Smyslem akce je přiblížit občanům kladského pomezí zajímavá místa na obou 
stranách hranice. Startuje se z devíti měst a jedné vesnice (Bačetín) z Česka a osmi 
měst polských. A protože reprezentujeme nejen naši obec, ale i DSO Orlické hory, 
jezdí s námi i cyklisté z okolních obcí. Za krásného počasí, s větrem v zádech, jsme 
vyrazili směr Olešnice, kde se k nám připojili kamarádi z Deštného. Tentokráte 
jsme měli cíl velice blízko a to ve Dlouhých Rzích u Nového Hrádku. A to by, pro 
nažhavené cykloturisty, bylo opravdu, co by kamenem dohodil. Tak jsme si udělali 
okruh přes Lewin Klodzski a Kudowu Zdroj se zastávkou na občerstvení  
v Hronově u našeho známého cyklisty „Gurina“. Kromě již zmíněného Gurina, se 
k nám připojili další dva   kolaři a celá naše skupina v počtu dvaceti, v krásných 
oranžových tričkách, se rozjela směr Náchod, Peklo, Rokol a asi v 15,30, po 65 
km, dorazila do cíle. Tentokráte Gurin neupadl a všichni jsme dojeli v pořádku.   
V cíli bylo již asi 250 cyklistů a stále další dojížděli. K večeru ještě přijely další 
dvě naše kamarádky a také dojel i nejmenší cyklista Honzík. Zúčastnili jsme se 
doprovodného programu, který zahrnoval sportovní hry na motivy Hry bez hranic, 
vyhodnocení vědomostní soutěže, přednášky mořeplavce Krautschneidera a 
vystoupení kapely. A podle toho, jak kdo měl „natrénováno“, se pomalu vytrácel 
spát do chatek v areálu Astra. 

Ráno jsme se probudili do deště a většina se také za deště rozjížděla domů.  
Na takové počasí jsme však zvyklí a nemůže to dojem z pěkné akce zkazit. Příští 
rok bude cíl někde v Polsku a již se všichni těšíme. 

Josef Hejzlar 
 

       
 
Jaro a léto v naší mateřské škole 
 

Jaro v MŠ jsme začali vynášením Morany. V tento den bylo sněhu téměř  
po kolena dětí. Doufali jsme, že Morana už společně se zimou odejde, ale opak byl 
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pravdou. Sníh se pozdržel ještě další dny a my si užili poslední sněhové radovánky.  
V březnu děti navštívily Městskou knihovnu v Dobrušce, prohlédly si knihy a 
seznámily se s provozem. 

Během měsíce dubna jsme společně s dětmi poznávali zvířátka. Nejprve naši 
mateřskou školku navštívila paní s několika dravci. Měla připravený hezký 
poznávací program. Děti zblízka viděly krkavce, holuby, káně, orla, zkusily udržet 
na ruce sovu, puštíka obecného jménem Rozárka. Paní učitelky si vyzkoušely 
udržet na ruce výra velkého. 

Týden poté navštívili MŠ manželé Pinkavovi, kteří nám na zahradě připravili 
dopolední program s domácími zvířaty. Děti si prohlédly morčátko, kačera Pepu, 
slepici i indického běžce. Většina dětí úspěšně překonala obavy a vyzkoušela 
pohladit zoubky a nakrmit vycvičenou fenku. Děti nakrmily také vietnamské 
prasátko a nakonec se svezly na koni. 

V dubnu děti ukončily kurz plaveckého výcviku. Kurz probíhal každý pátek  
od ledna do dubna, s výjimkou prázdnin. Děti dojížděly do bazénu v Novém městě 
nad Metují. Závěrečná hodina byla plná her, a focení. Ale nejočekávanější částí 
bylo předání „Mokrého vysvědčení“. 

Poslední dubnový den jsme věnovali čarodějnicím a čarodějům. Děti přišly  
v převleku, některé byly k nepoznání. Dopoledne probíhaly soutěže na naší 
zahradě, za které byly děti odměněny. Při odchodu dostal každý „Čarodějnický 
diplom“. Těšíme se na zrekonstruování naší zahrady a na nové vybavení. Věříme, 
že proběhne co nejdříve. 

V květnu nás pozvaly děti ze ZŠ Ohnišov na divadelní představení. Cestovali 
jsme linkovým autobusem, ve kterém seděli žáci a učitelé ze ZŠ Trivium Plus 
Dobřany, kteří byli také pozvaní. Ve škole nás mile přivítali. Děti ze základní školy 
si pro nás nacvičily tanečky, písně, básně a dvě zdramatizované pohádky. Všem se 
představení líbilo a těšíme se na další pozvání. 

V květnu jsme s dětmi jeli na výlet na Staré Hrady u Jičína. Některé děti 
navštívily hrad a zámek již s rodiči dříve a tak nám ještě před cestou sdělovaly 
vlastní zážitky a poznatky. Na Staré Hrady nás dovezl pan Špůlák s autobusem  
z chaty Radost. Nejprve jsme prošli pohádkový okruh „Pohádka I.“, který nás 
zavedl do pohádek čaroděje Archibalda I. v tajemném zámeckém sklepení. Viděli 
jsme čertovskou a vodnickou domácnost, starohradské obry a draky. Poté jsme 
procházeli prohlídkový pohádkový okruh „Pohádka II.“, při kterém jsme navštívili 
hradní půdu. Děti spolu s paní učitelkou se pod přísným vedením čaroděje 
Archibalda I., naučily létat na čarodějnických košťatech. Teprve po zkušebním letu 
jsme vystoupali na půdu. Zde se zabydlely čarodějnice, kouzlo-babky a různá 
starohradská strašidla. Děti si prohlédly kuchyni půdních strašidel, čarodějnickou 
prádelnu a mydlírnu. Vše bylo opředeno pavučinovými sítěmi. Děti se také 
podívaly do Čarodějné Bestyoly, ve které viděly zvířátka starohradských 
čarodějnic. Mohly si prohlédnout kozy, ovce, slepice, bažanty, perličky, také 
krysy, pavouky a různou čarodějnou havěť. 
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V červnu každoročně slavíme Den dětí. Letos chceme uskutečnit „Veselé 
odpoledne s maminkami“. Pro maminky s dětmi z mateřské školy bude připravena 
cesta, na které budou společně plnit různé úkoly. Chtěli bychom, aby si maminky 
užily své děti a děti si užily své maminky a všichni společně prožili hezké a veselé 
chvíle. 

V druhé polovině června se rozloučíme s dětmi, které odchází do ZŠ. Pro děti 
máme připraven podvečer a následné spaní ve školce, při kterém si hravou formou 
zkusíme připravit večeři, projdeme pohádkovou cestu Bačetínem a zahrajeme si 
různé kolektivní hry. Ve stejném týdnu se budeme loučit s předškoláky, děti se 
předvedou s batohy, se kterými po prázdninách půjdou do školy a formou hry nám 
zkusí ukázat, že do školy patří. Také se rozloučíme s dětmi, které po prázdninách 
přechází do MŠ v Bystrém. 

Červenec a srpen patří prázdninám. Naše MŠ bude otevřena od 1. 7. do 12. 7. a 
od 19. 8. do 30. 8., pouze v omezeném provozu a to pro děti obou pracujících 
rodičů, z důvodu vybírání dovolených. Děkujeme za pochopení. Od 15. 7. do 16. 8. 
bude MŠ zcela uzavřena, dle potřeby zajistíme místo v jiné MŠ, je potřeba nás včas 
informovat.  

Přejeme krásné prožití letních dnů. 
Kolektiv zaměstnanců MŠ 

 

        
 

Svělé úterní podvečery 
 

Skvělé úterní podvečery jsme měly my, které jsme se scházely každé úterý  
od půl šesté v nové klubovně těsně pod střechou obecního úřadu. Možná i proto se 
nás scházelo málo, schodů nahoru je snad padesát… - to mě ale napadá až teď při 
psaní a doufám, že se mýlím. Že na podzim, až budeme mít další hodiny čtení, 
bude narváno!  

Nápad se tak nějak vyvinul z dětského odpoledního čtení, kdy dětí chodilo 
málo, čtení je popravdě moc nebavilo – i když jak koho - , a tak jsme se my 
maminky a hlavně babičky, které jsme tam děti doprovázely, dohodly, že si 
uděláme svou „milou hodinku“.  
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Scházelo se nás tak pět šest, jak kdy, někdy taky jen tři. Když nás bylo víc, 
četly jsme Svěrákovy povídky, u kterých jsme se za břicha popadaly, něco  
od Viewegha, Bylo nás pět od Karla Poláčka i zajímavé kapitoly z knížky „Český 
rok od jara do zimy“ v podání bývalé paní ředitelky školky. Vybrala pro nás vždy 
zajímavost, která se vázala k těm dnům, které právě probíhaly. Například svátek 
sv. Martina, sv. Lucie, co noci upije a dne nepřidá…..  

No, a když se nás sešlo málo, udělaly jsme si jen takovou lehoučkou „drbárnu“ 
a „poradnu tety Sally“ a prostě jsme si jen tak „brndily“.  

Bylo to fajn a už se těším, že tenhle článeček k nám na podzim přivábí další 
potencionální vypravěčky a posluchačky. 

Alena Smolová 
Kontrola populace koček 
 

Obec Bačetín se potýká s rostoucím počtem toulavých zvířat, zejména koček. 
Proto se na mě p. Záveský obrátil s prosbou o pár slov k problematice kontroly 
reprodukce koček. Vzhledem k tomu, že se s problematikou toulavých, nebo 
odložených zvířat setkáváme i v ordinaci (naposledy březí fenka uvázána v lese  
u stromu), chtěla bych úplně na začátku apelovat na velmi důkladné zvážení všech 
pozitiv a negativ pořízení a chovu daného zvířete a v případě pořízení zvířete 
převzetí plné zodpovědnosti za něj. 

Na začátku je pořizovací cena, dále krmení, vakcinace, odčervení, zvíře může 
onemocnět, jakmile pohlavně dospěje, přichází riziko nechtěného nakrytí.  Dále je 
třeba dobře zvážit vlastní zkušenost s chovem a výchovou. Z některého 
roztomilého štěňátka může při nedůsledné výchově vyrůst pro okolí i samotného 
majitele nebezpečný jedinec. Důležité je si zvážit, zda chci odchovávat mláďata.  
Pokud ne, odpovědět si na otázku, zda jsem schopen tomuto účinně zabránit. 

Kočka domácí pohlavně dospívá nejčastěji mezi 7.-9. měsícem (6.-12.) Kočka 
je polyestrické zvíře, tzn, že říje u ní probíhá vyjma zimy celý rok. U kocoura se  
po dosažení pohl. dospělosti začne projevovat teritoriální chování- značkování 
močí, toulání, šárvátky s dalšími kocoury. 

Těmto důsledkům lze předejít kontrolou reprodukce. Kontrolu reprodukce lze 
rozdělit na chirurgickou a chemickou. 
 
CHIRURGICKÁ metoda  - KASTRACE 
 
Kastrace kočky je chirurgický zákrok, kdy se při plné narkóze odejmou vaječníky, 
vejcovody a děloha. Kočka má chirurgickou ránu cca 1,5-2cm , rána je do týdne 
zhojena. Kastraci lze provést v podstatě kdykoli, avšak nejvhodnější období je  
před nástupem sezónní pohlavní aktivity tzn. v lednu. Zde bych také ráda vyvrátila 
jeden mýtus a to, že kočka po kastraci přestane lovit myši. Sami máme kočku 
vykastrovanou a loví stále. 
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výhody: 
 100% zábránění nechtěné březosti 
 nulové riziko zánětu dělohy 
 pokud je kastrace provedena časně (do roku stáří) výrazně nižší riziko 

nádorového onemocnění mléčné žlázy 
 zvýšená přítulnost 
 snížení toulání 
 zákrok je jednorázový a tedy i finanční náklady 

 

nevýhody: 
 riziko zvýšení hmotnosti (tomuto lze předejít krmením určeným  

pro kastrovaná zvířata) 
 
Kastrace kocoura je chirurgický zákrok, kdy se v plné narkóze odejmou pohlavní 
žlázy. Zde se chirurg. rána nešije, zhojení do 1 týdne. 
výhody: 
 vymizení teritoriálního chování (toulání, agresivita, značkování) a s tím 

spojené snížení rizika šíření virových chorob koček (leukemie, syndrom 
selhání imunity) 
 

nevýhody: 
 podobně jako u koček zvýšení váhy-řešení viz kočky 
 často je diskutováno zvýšené riziko vzniku močových kamenů v souvislosti  

s časnou kastrací. V minulosti se mělo za to, že vlivem časné kastrace 
 kocourů zůstává úzký průměr močové roury. Poslední výzkumy ukazují, že 

průměr močové roury je dán geneticky a kastrace jej neovlivňuje. 
 
CHEMICKÁ (medikamentózní) metoda 
 
KOČKY 
 

Injekční aplikace hormonálních přípravků, kdy se kočce aplikuje injekčně preparát, 
další dávka se opakuje za 3 měsíce , následně za 4 a pak vždy po 5 měsících. 
výhody: 
 jednoduchá aplikace 

 

nevýhody: 
 preparát je tzv. depotní-účinkuje delší dobu, pokud se však projeví některý  

z vedlejších účinků (odbarvení, nebo vypadání srsti v místě vpichu, zánět 
dělohy, zvýšení chuti k jídlu, zánět mléčné žlázy, nádorové onemocnění 
mléčné žlázy) neexistuje možnost vyblokování původního účinku. 

 hlídání termínu opakování aplikace 
 opakovaně finanční náklady 
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KOCOUŘI (příp. KOČKY) 
 

Aplikace podkožního implantátu - zavedení implantátu s chemickou látkou  
pod kůži (přirovnat lze např. k úkonu jako je čipování zvířat). Chemická látka 
přeruší spojení mezi pohlavními orgány a řídícím centrem v mozku. 
výhody: 
 metoda je vratná, lze ji tedy použít u zvířat, kdy chcete v budoucnu 

odchovávat mláďata 
 jednoduchá aplikace 
 

nevýhody: 
 nástup spolehlivého účinku za 6 týdnů. Přípravek může účinkovat různě 

dlouhou dobu (6-24 měsíců, prům. 1 rok) 
 finančně náročnější než předešlé metody 
 vedlejší účinky (přechodné zvýšení sexuálního zájmu, na počátku přechodné 

zvětšení a bolestivost varlat, později naopak jejich zmenšení, úbytek srsti, 
inkontinence (neudržení moči, vzácně zvýšení agrese) se projevují podle 
studií poměrně vzácně. Pokud by došlo k nechtěnému spojení po 6 měsících 
od aplikace, nelze se na účinek spoléhat. 

 
Věřím, že možností jak kontrolovat populaci koček je dostatek a je na každém, aby 
si v případě potřeby vybral metodu, která je pro něj nejpřijatelnější. 
Všem občanům Bačetína přeji úspěšný rok 2013 a pokud máte nějakého domácího 
mazlíčka, ať jste si navzájem pro radost a potěšení. 

MVDr. Ivana Štachová 
 

Z historie  výstavby  silnice v naší obci 
 

V minulém roce 2012 byla postavena stezka pro chodce a cyklisty spojující obě 
části naší obce Bačetín a Sudín. Je to dílo jistě prospěšné, které umožňuje 
bezpečný přechod pro naše spoluobčany, podél mnohdy vysoce frekventované 
silnice, jejíž šířka se za posledních nejméně 80 let nezměnila. Provoz motorových 
vozidel nejrůznějších kategorií, je dnes oproti dřívějším dobám ve směru k Deštné 
v Orl.horách, zvláště v některých dnech tak hustý, že chůze člověka po této silnici 
se stala nejen nepříjemná, ale také hodně nebezpečná. Mohlo být jen otázkou času, 
kdy dojde k nějaké vážné nehodě. Takováto stavba je pro malou obec jako je 
Bačetín ne jednoduchou záležitostí včetně finanční, kdy bez potřebné dotace by 
nebylo možné stavbu provést. 

Nabízí se příležitost ohlédnout se zpět na dobu třeba i před 100 lety, podívat se 
do zápisů tehdejších kronik a zjistíme, že předchozí generace rovněž řešily spojení 
mezi naší a okolními obcemi. I tehdy se to neobešlo bez problémů, starostí mnohdy 
i konfliktů. 
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Můžeme si tak připomenout jak to vlastně bylo s tehdejší výstavbou silnice 
mezi Bačetínem, Sudínem a Spáleništěm. 

V zápisech kroniky z tehdejší doby se píše takto. Bídný stav staré, úzké vozové 
cesty od Ohnišova přes Bačetín, Sudín, Spáleniště, les Vochoz směrem  
k Rychnovu, jinak hodně používané, pro těžké povozy však nesjízdné, dal podnět  
k tomu, aby vybudována byla tímto směrem silnice. 

V tomto smyslu podal  Bačetín, Sudín a Ohnišov, spolupodepsaly pak Kounov, 
Rovné, Dobré, Kamenice a další, žádost k nadřízeným úřadům o vypracování 
plánu a podporu finanční. Na intervenci našeho poslance na říšské radě ve Vídni 
pana Antonína Rydly z Krčína slíbena státní subvence a při pochozí komisi 
zástupců úřadů a obci sjednány podpory další -zemská a okresní. Na stavbě 
zúčastněné obce dají 25 % stavebního nákladu a pozemky pro stavbu, kde toho  
bude třeba od majitelů vykoupí. Vítali jsme tyto tak výhodné pro nás podmínky, 
vždyť nebylo by nám ani možno bez dostatečné státní, zemské a okresní podpory 
silnici stavět. 

V roce 1903 žádáno o povolení stavění silnice, vedoucí od Spáleniště před 
Sudín  do Bačetína. S prací započato v roce 1913, teprve však o 10 let později, tedy 
v roce 1923 silnice byla dokončena. Spor o projekt a hlavně válka světová v roce 
1914 až 1918 způsobily, že stavba tak dlouho potrvala. Tolik záznam z kroniky. 

Stavba silnice také tehdy vyvolala konflikty mezi obcemi, podobně jak tomu 
bývá i v dnešní době. A tak se můžeme dovědět, jak toto probíhalo. V dobových 
záznamech je k tomuto uvedeno následovně. 

Nutno podotknouti, jak k této důležité a všeobecně prospěšné věci /stavby 
silnice/ zachovali se zástupci obce Spáleniště. Když při této komisi prohlásil jejich 
starosta pan Macek z Miškova, že oni s tímto projektem nesouhlasí, že pro ně není 
výhodný, na stavbu že ničím nepřispějí, ani pozemky pro stavbu nedají a žádali, 
aby silnice v Bačetíně z původního směru odbočila / prý středem obce / a vedena 
byla přímo k Spáleništi vedle Netíkova hostince, přes Vochoz, Paseky do Lhoty a 
Masti. Měli jsme za to, že věc je již pro nás ztracena, ale když pan poslanec prosil 
je, aby tuto řídkou příležitost nemařili, dali se pohnouti k tomu, že by souhlasili  
s tím, když by silnice odbočila v Sudíně  směrem k Netíkovým. Protože nebylo 
možno docíliti dohody, předána sporná věc okresnímu zástupci v Opočně  
k rozhodnutí. Že instituce tato neměla na stavbě této silnice velkého zájmu, patrno 
z toho, že Sudín bez odkladu začal se stavbou v r.1913, od Žákovce směrem  
k Sudínu. Spáleniště asi o půl roku později, od Netíkových přes Vochoz. Obě obce 
tak jak uznaly za výhodnější. Stavba ve Spáleništi byla ale zastavena, nebylať 
státní subvence na tuto povolena. A tak se stalo, že původní plán silnice nebyl 
dokončen pro neporozumnění jak ze strany obce Spáleniště, tak ze strany 
opočenského okresu. 

 

Použito zápisů z pamětní knihy obce Sudín                                      Ing.Zdeněk Šlitr 
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Občanské sdružení Diakonie Broumov je nezisková organizace, která 
poskytuje sociální služby pro občany z okraje společnosti – materiální 
pomoc sociálně potřebným, azylové ubytování i pracovní příležitost. 

Více na www.diakoniebroumov.org 
 

VYHLAŠUJE 
 

SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ 
 

  Letního a zimního oblečení /dámské, pánské,dětské/ 
  Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon,  
  Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 
  Domácí potřeby-nádobí bílé i černé, skleničky- vše nepoškozené 
  Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky 
  Obuv – veškerou nepoškozenou 
  Hračky – nepoškozené a kompletní 
  Peří, péřové přikrývky a polštáře 

 
VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 
 ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace,  

koberce – z ekologických důvodů 
 nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem 

znehodnotí 
 znečištěný a vlhký textil 

 

Sbírka se uskuteční v týdnu od 17.- 21.6 2013 
 

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se 
nepoškodily transportem, dát k autobusové zastávce v Bačetíně 
od 3.6.2013. 
 
Bližší informace Vám rádi sdělíme: 
tel. : 224 316 800, 224 317 203 
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provede ve vaší obci mobilní svoz nebezpečných odpadů 
 

Dne 22.června 2013 
 

Stanoviště:  SUDÍN  na návsi 9,15 –  9,40 hod. 
 BAČETÍN u obecního úřadu 9,45 – 10,10 hod. 
 
Vybírané nebezpečné odpady: 

 oleje a nebo tuky 
 barvy, lepidla, pryskyřice 
 rozpouštědla 
 kyseliny, hydroxidy, fotochemikálie 
 detergenty, odmašťovací prostředky 
 staré léky 
 pesticidy  
 akumulátory (i plné) 

 

Pro občany ZDARMA, chataři a chalupáři zneškodnění platí! 
 
Další odpady, které od Vás odebereme: 

 pneumatiky (osobní) 
 monočlánky  
 zářivky, výbojky             
 ledničky, mrazničky 
 televizory 
 elektropřístroje - radia, vysavače, pračky, sporáky, atd. 

 

Pro občany ZDARMA! 
 
Ledničky, mrazničky, televizory, monitory, ostatní elektropřístroje, monočlánky a zářivky 
budou odebírány ne jako odpad, ale na zpětný odběr. Proto je nepoškozujte a neodebírejte 
žádné součásti.  
 
JINÉ ODPADY NEŽ ZE SEZNAMU NEODEBÍRÁME!  
ODPADY NENECHÁVEJTE NA STANOVIŠTI BEZ DOZORU! VYČKEJTE NAŠEHO PŘÍJEZDU !  
ODLOŽENÉ ODPADY NEBUDOU ODVEZENY, ALE BUDOU PONECHÁNY NA MÍSTĚ ! 
 

Přineste nám svůj odpad! 
Chraňte naše životní prostředí! 

 

Tel.: 494 629 050    fax:494 629 070
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Plánované akce 
 

Výlet důchodců, se uskuteční v úterý 11.6.2013. Odjezd autobusu v 8,15 hodin 
ze Sudína a v 8,30 hod. z Bačetína. Navštívíme památky v Kutné Hoře a zastavíme 
se v zahradnickém centru v Čáslavi na Kalabousku (ne u Starkla). Pro účastníky je 
hrazena doprava, oběd, vstupné. V případě, že důchodci nenaplní autobus, budou 
doplněni ostatními zájemci.  
 
15.6.2013 – Dětský den u Rotundy s programem „ Všechno živé okolo nás“. 
Začátek je v 16 hod 
 
15.6.2013 od 22.00 hod proběhne prezentace účastníků Nočního špacíru  
v Rotundě. Po půlnočním posilnění bude špacír slavnostně odstartován. S sebou si 
vezměte čelovky, baterky či světlušky v láhvi, vhodnou obuv a do mošničky 
občerstvení, však už to všichni znáte!!! Slunce v duši nás bude hřát celou cestu a to 
opravdovské se nám ukáže ve 4:50 hod. Ale to už budeme po snídani. Z důvodu 
organizačních věcí, je potřeba svoji účast nahlásit na kontaktních místech tj. přímo 
u Miloše Stodůlky na tel.777 680 322, v bačetínském obchodě nebo v mateřské 
školce. Startovné je 50,- Kč  
 
30.6.2013 – výlet pro rodiny s dětmi  
 
20.7. 2013 – volby do nového zastupitelstva 
O všech akcích budete ještě podrobně informováni způsobem obvyklým  nebo 
sledujte www.bacetin.cz, nebo se prostě stavte na úřadě a zeptejte se, co se chystá 
nového!!! 
 
Základní informace pro správné třídění odpadu 
 
Žlutý kontejner na plasty 

 
ANO 
Do kontejnerů na plasty patří fólie, sáčky, plastové tašky, 
sešlápnuté PET láhve, obaly od pracích, čistících a 
kosmetických přípravků, kelímky od jogurtů, mléčných 
výrobků, balící fólie od spotřebního zboží, obaly od CD disků a 
další výrobky z plastů. 
Pěnový polystyren sem vhazujeme v menších kusech. 
 

NE 
Naopak sem nepatří mastné obaly se zbytky potravin nebo 
čistících přípravků, obaly od žíravin, barev a jiných 
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nebezpečných látek, podlahové krytiny či novodurové trubky 
 
Modrý kontejner na papír 

 
ANO 
Hodit sem můžeme například časopisy, noviny, sešity, krabice, 
papírové obaly, cokoliv z lepenky, nebo knihy. Obálky  
s fóliovými okýnky sem můžete také vhazovat, zpracovatelé si 
s tím umí poradit. Bublinkové obálky vhazujeme pouze  
bez plastového vnitřku! Nevadí ani papír s kancelářskými 
sponkami. Ty se během zpracování samy oddělí. 
 

NE 
Do modrého kontejneru nepatří uhlový, mastný, promáčený 
nebo jakkoliv znečištěný papír. Tyto materiály nelze už nadále 
recyklovat. Pozor, použité dětské pleny opravdu nepatří  
do kontejneru na papír, ale do popelnice 
 

Zelený kontejner na sklo 
 
ANO 
Do zeleného kontejneru můžeme vhazovat jakékoliv sklo, 
například lahve od vína, alkoholických i nealkoholických 
nápojů, sklenice od kečupů, marmelád či zavařenin. Patří sem 
také tabulové sklo z oken a ze dveří. Vytříděné sklo není nutné 
rozbíjet, bude se dále třídit! 
 

Pokud jsou vedle sebe zelený a bílý kontejner, vhazujeme  
do bílého čiré sklo a do zeleného sklo barevné. 
 

NE 
Do těchto nádob nepatří keramika a porcelán. Nepatří sem ani 
autosklo, zrcadla nebo třeba drátované sklo, zlacená  
a pokovovaná skla. Vratné zálohované sklo patří zpět  
do obchodu. 
 

Děkujeme, že třídíte!!! 
 

Pozastavení 
 
Vše je nám jen půjčeno! 
Vše je nám jen půjčeno na této naší krásné Zemi, 
vše je nám půjčeno, veškeré bohatství i manon. 
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Vše je nám jen půjčeno, každá hodina našeho štěstí, 
Až jednoho dne odejdeme, vše zde zanecháme! 
Každý vidí tisíce krásných věcí, každý si přeje to nebo ono, 
co krásné a drahé, bývá člověku jen pro žert. 
Každý by chtěl jen co největší majetek, i když co nejvíce zaplatí, 
nikomu to ale neprospěje, neboť vše zde jednou zůstane. 
Každý pracuje a usiluje o vše celý život, 
jaký přínos z toho dá nám budoucnost? 
Proto žijeme tak, abychom se těšili z každého dne, 
kdo ví – co nám na naší Zemi zítřek přinese. 
Veškeré jmění na této Zemi, co osudem jsou nám dána, 
pozbudou hodnoty, a jsou nám jen dočasně dána! 
Proto těšme se i z malých věcí, nejenom z majetku i mamonu, 
neb vše je nám jen půjčeno – na této naší krásné Zemi! 
 
Vzpomínka z mého mládí 
 

Jako děti jsme dělali různé blbosti. Bratr kamarádil s Vláďou, ti dva byli pořád 
spolu. Chodil k nám na snídani a potom šli spolu do školy. Vláďa strašně rád lezl 
po střechách, tam byl nejšťastnější. 

Jednou otevřeným oknem slyšíme hrozný křik a nadávání. A vidíme jak se  
u nich z oken a ze dveří valí hustý kouř, a jeho maminka stojí v brance, ruce 
nahoru a nadává. Teď vidíme, jak Vláďa sedí na komíně. 

Když se ho potom moje maminka ptala, co zase dělal, tak říkal: “Já si tak 
krásně sedím na okraji komína a rozhlížím se po tom světě a máma si klidně 
zatopí. Tak jsem dostal vztek a sedl si na díru!“ 

Dříve se zatápělo smrkovým roštím a to hodně kouřilo, takže místo komína se 
všechno valilo ven kuchyní! 

Pamětnice z Bačetína 
 

Vše nejlepší našim jubilantům 
 
Františka Štachová  oslavila 80. narozeniny 
Josef Hejzlar  oslavil 75. narozeniny  
Jiřina Klamtová  oslavila 82. narozeniny 
Marie Kárníková  oslavila 85. narozeniny 
Helga Polová  oslavila 70. narozeniny 
Jaroslava Kavková  oslavila 80. narozeniny 
Marie Zelená  oslavila 80. narozeniny 
Květoslava Popová  oslavila 85. narozeniny  
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Neuvěřitelných 104 let oslavila na 1. máje paní Amálka Sozanská. Přímo v den 
jejích narozenin jsme jí jeli navštívit a pogratulovat. Přivítala nás v báječné náladě 
a ještě lepší formě. Předali jsme mnoho pozdravů od Vás z naší vesnice. Velmi se 
zajímala o to, kdo, kdy a kolikáté oslavil narozeniny. Všem Vám také přeje mnoho 
zdraví. Při společném sfouknutí svíček na dortu jsme si slíbili, že se opět za rok 
uvidíme. 
 

     
 

Navždy nás opustil: 
 
Pan Ladislav Matějů ze Sudína 
Čest jeho památce! 
 
 
 
Dne 17.5.2013 přivítali manželé Alena a Milan Petrovi s dcerou Eliškou nového 
člena své rodiny. Narodil se jim syn Štěpánek. Je to kluk jako buk, při narození 
vážil 3,57 kg a měřil 49 cm. Přejeme celé rodině hodně štěstí a zdraví. 
 

 
 

Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí vyjadřovat postoje 
vydavatele!!! 



Bačetínský zpravodaj vydává
Obecní úřad Bačetín

Telefon: 494 665 607, Fax: 494 665 607
E-mail: oubacetin@e-rychnovsko.cz
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